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Sposób otrzymywania estrów alkoholi wielowodorotlenowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia estrów alkoholi wielowodorotlenowych w krót¬
szym czasie i niższych temperaturach niż w do¬
tychczas stosowanych metodach. W znanych spo¬
sobach estryfikacji działa się na alkohole stężony¬
mi kwasami organicznymi lub ich bezwodnikami
dobranymi w odpowiednich stosunkach molowych.
Proces ten prowadzi się przeważnie w tempera¬
turze wrzenia mieszaniny składników i trwa on
często od kilkunastu do kilkudziesięciu godzin.
Otrzymane w ten sposób estry oddziela się przez
ekstrakcję lub częściej przez destylację.

Dla skrócenia czasu estryfikacji lub zwiększe¬
nia jej wydajności stosuje się odpowiednie kata¬
lizatory. W wielu przypadkach korzystniejsze
byłoby użycie do tego celu wymieniaczy jonowych,
lecz niestety zasięg ich działania jest przeważnie
ograniczony temperaturą, powyżej której ulegają
inaktywacji. Istotą wynalazku jest znaczne obni¬
żenie temperatury estryfikacji i skrócenie czasu
jej przebiegu przez zastosowanie pola akustyczne¬
go. Można w ten sposób ominąć użycie niektórych
katalizatorów, a w ich miejsce zastosować wymie¬
niacze jonowe, jeżeli granica ich odporności ter¬
micznej będzie wyższa od temperatury procesu
w polu akustycznym.

Ponieważ przebieg procesów sonochemicznych
jest uzależniony w pierwszym rzędzie od efektów
energetycznych zjawiska kawitacji, dlatego też
estryfikacja będzie przebiegała w tym paśmie
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drgań w którym występuje zjawisko kawitacji,
przy mocy akustycznej przekraczającej próg ka¬
witacji i w temperaturze optymalnej dla kawita¬
cji to jest około 70°C. Jest to bardzo korzystne,
gdyż w tej temperaturze większość jonitów nie
ulega jeszcze inaktywacji. Niezależnie od zwiększe¬
nia możliwości stosowania jonitów, obniżenie tem¬
peratury estryfikacji ma również ten aspekt prak¬
tyczny, że daje możliwość łączenia procesów
przebiegających w różnych temperaturach według
dotychczasowych metod ich otrzymywania.

W przypadku estryfikacji pentaerytrytu kwasem
octowym, wobec katalizatora, proces przebiega w
temperaturze wrzenia roztworu to jest około 120°C
i w czasie około 40 godz. W następnym etapie
otrzymany ester poddaje się chlorowodorowaniu
w temperaturze około 180°C i proces ten trwa
35 godzin. Natomiast zastosowanie w obu proce¬
sach pola akustycznego pozwala na obniżenie tem¬
peratury estryfikacji do 60—70°C i skrócenia czasu
jej przebiegu do 3 godzin, zaś chlorowodorowania
również do około 70°C i skrócenia czasu jego prze¬
biegu do 15 godzin.

W wyniku powyższego, oba procesy mogą być
scalane, co daje znaczne skrócenie czasu i upro¬
szczenie aparatury. Podobnie estryfikacja gliceryny
kwasem octowym, przebiegająca w zależności od
stosowanej metody w różnych temperaturach jed¬
nak nie niższych niż 110°C w czasie kilkunastu
godzin, przy zastosowaniu pola akustycznego, wy-
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wołującego zjawisko kawitacji, przebiega w tem¬
peraturze około 70°C w czasie 1 godziny.

Przykład I. 0,5 mola pentaerytrytu z dodat¬
kiem 1 mola bezwodnika kwasu octowego i 15%
wymieniacza jonowego „Wofatytu" poddano w tem¬
peraturze 65°C działaniu pola akustycznego o czę¬
stotliwości drgań 1 MHz i mocy akustycznej około
7 Watt/cm2. Po trzech godzinach nadźwiękowienia,
otrzymano czterooctan pentaerytrytu z wydajno¬
ścią 32% produktu chromatograficznie czystego.
Nieco mniejszą wydajność uzyskano przy estryfi-
kacji w tych samych warunkach pentaerytrytu
kwasem mrówkowym.

Przykład II. 1 mol gliceryny z dodatkiem
1,5 mola bezwodnika kwasu octowego i 15% wy¬
mieniacza jonowego „Wofatytu" poddano w tem-
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peraturze 65°C działaniu pola akustycznego o czę¬
stotliwości drgań 1 MHz i mocy akustycznej około
7 Watt/cm2. Po jednej godzinie nadźwiękowienia
gliceryna uległa całkowitej estryfikacji do trójace-
tyny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania estrów alkoholi wielo-
wodorotlenowych przez estryfikowanie alkoholu
kwasem lub jego bezwodnikiem w podwyższonej
temperaturze i w obecności jonitu jako kataliza¬
tora, znamienny tym, że mieszaninę reakcyjną pod¬
daje się działaniu pola akustycznego w warunkach
powstawania w cieczy zjawiska kawitacji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
proces prowadzi się w temperaturze 60—70°C.

Cena zł 10,—

RZG — 225/73 100 egz. A4


	PL67676B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


